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L
a Seguridad Social

aplica actualmente

siete tipos de bonifica-

ciones o reducciones en las

cotizaciones sociales que

pagan los trabajadores au-

tónomos. Dichas ayudas

afectan solo a algunos co-

lectivos como los nuevos

trabajadores por cuenta pro-

pia; las mujeres jóvenes;

menores de 30 años, o quie-

nes quieran contratar asala-

riados para conciliar, entre

otros.

1
Nuevosautónomos.Aquellos

trabajadores por cuenta

propia que se den de alta y

que no hubieran estado afi-

liados al RégimenEspecial de

Trabajadores Autónomos

(RETA) en los últimos cinco

años tienen una reducción de

la basemensual de cotización

durante un máximo de 18

meses.

Si el trabajador opta por la

base mínima de cotización

(893,10 euros al mes), podrá

cotizar por una tarifa plana

de 50 eurosmensuales por la

cuota de contingencias co-

munes, incluyendo incapa-

cidad temporal, durante los

seis meses inmediatamente

seguidos a la fecha de alta en

el RETA. Es la conocida

como tarifa plana. Pero si el

trabajador elige una base de

cotización superior a la mí-

nima, durante los primeros

seismeses de alta tendrá una

reducción de dicha base del

80%.

Después de esos seis pri-

meros meses, tanto para los

trabajadores que coticen por

la base mínima como para

quienes lo hagan por una

base superior podrán apli-

carse sobre la cuota por con-

tingencias comunes los si-

guientes descuentos durante

un periodo de otros 12meses:

una reducción del 50% de la

cuota durante los seis meses

siguientes al primer semestre

de alta; una reducción del

30% de la cuota durante los

tres meses siguientes –entre

los meses 13 y 15 de alta–, y

una última bonificación equi-

valente al 30% de la cuota

entre losmeses 16 y 18.De esta

forma, estas ayudas solo se

pueden acumular 18 meses

como máximo.

2
Mujeres y jóvenes. Traba-

jadores menores de 30

años o mujeres menores de

35 años, que se den de alta

en el RETA por primera vez

en los últimos cinco años. A

este colectivo se le añade

una bonificación adicional a

la general para las nuevas

altas. Dicha ayuda consisti-

rá en una bonificación equi-

valente al 30% de la cuota

por contingencias comunes,

incluida la incapacidad tem-

poral, entre el mes 19 y el 30

desde la fecha de alta inicial.

3
Trabajadores de baja por

maternidad o paternidad.

Estos autónomos quedarán

exentos de cotizar por el

100% de la cuota que resul-

te de aplicación sobre la base

mínima o fija establecida

por ley.

4
Contratar a un asalariado

para conciliar. Para aque-

llos trabajadores por cuen-

ta propia que contraten a un

trabajador a tiempo com-

pleto o parcial para cuidar

a menores de siete años;

para tener a su cargo a un

familiar por consanguinidad

o afinidad hasta el segundo

grado, por estar en situación

de dependencia, o si dicho

familiar tiene parálisis ce-

rebral, enfermedadmental o

discapacidad intelectual con

un grado de discapacidad

igual o superior al 33%, o un

grado de discapacidad físi-

ca o sensorial igual o supe-

rior al 65%, siempre que

dicho familiar no realice una

actividad retribuida.

En estos casos la bonifica-

ción será del 100% (50% si el

contratado es a tiempo par-

cial) de la cuota por contin-

gencias comunes que resulte

de aplicar el tipo mínimo de

cotización vigente en la ley a

la base media del trabajador

de los 12 meses anteriores a

acogerse a esta ayuda. Si el

trabajador lleva menos de 12

meses de alta en el RETA, la

basemedia a bonificar se cal-

cula desde la fecha de alta.

La duración de esta ayuda

es de 12 meses y el

contrato del asalaria-

do debe ser comomí-

nimo de tres meses.

5
Nuevas altas de fa-

miliares colabora-

dores de autónomos.

En estos casos solo

se pagará la mitad de

la cuota (que resul-

tará de aplicar el tipo de co-

tización vigente sobre la

base mínima de cotización

de ese año) durante 18

meses, y el 25% en los seis

meses siguientes.

6
Con grados de al menos un

33%dediscapacidadyvícti-

mas de género y terrorismo.No

deben haber estado de alta

en el RETA en los últimos

cinco años. Si escogen la

base mínima de cotización,

se les ampliará la tarifa

plana de 50 euros mensua-

les a 12 meses, en lugar de

los seis meses de aplicación

general.

Si eligen una base de co-

tización superior a la míni-

ma, se les ampliará también

la reducción del 80% de la

cuota elegida de 6 a 12

meses, tras el primer se-

mestre de alta. Tras estos 24

meses, deberán pagar solo el

50% de la cuota

entre el mes 25

y el 48 desde el

inicio del alta,

de forma que

tengan un má-

ximo de cinco

años bonifica-

dos.

7
Autónomosde

Ceuta y Meli-

lla. Para ellos hay una boni-

ficación del 50% de su base

de cotización por contin-

gencias comunes si trabajan

en los sectores del comercio,

la hostelería, el turismo y la

industria (exceptuando las

actividades de energía y

agua).
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